om̄s rubricę sexti sunt etiam in decretalibus / debet ergo ad rubricā post capitulum addi libro sexto ut sciatur esse in sexto. qđ si nō addit̄ queritur. c. allegatum in decretalibus et sic errare contingeret ex omissione huius additionis libro sexto. qđ capitulum ī sexto allegatū nō iuēretur in decretalibus. alia plurā possunt exēpla sūt / ut d̄ uidi mulieres. q. ceterū et. c. se. li. vi. de cle. diu. c. unico. q. in ceteris autē e. li. de concess. pre. de testanda li. vi. de censu. quāq; e. li. que sūt declaranda suo modo ut. s. et tantum de tercio libro. ¶ **Q**uartū librum iuris canonici qui clemētime dicit̄ sub audiendo constitutiones. cōcepit et edidit Clemens papa v. sub anno domini Millesimo Tricentesimo undecimo in concilio viennē. quod sex mē sibz durauit. s; ipse Clemens morte preuentus ad publicū nō perduxit sed post eū Joannes papa xii. compleuit correxit in quibusdā mutauit et executioni demandauit. Sive constitutiones ita collectę dicunt̄ clemētime a Clemente v. et fuerunt promulgate. Anno domini Millesimo Tricentesimo uicesimo sexto iiii. Kal. nouembris de quo uide gl. in probemio clemētiarū in uerbo nouembris et in uerbo pontificatus et secundum Jo. an. ī probemio huius libri male dicunt isti qui allegāt librum septimū. quia dicte constitutiones nō sūt enumeratę sub noīe libri. S; dñt̄ iudicari **Cl.** ut. s. dcm̄ ē et diuidūt̄ et Clemētime eodē mō in v. li. iuxta materiā istis uersis. Iudex in dicitum. clerus sponsalia crimen. de qua tractāt sicut Decretales. et sextus licet pauciores contineant titulos. Et tituli pauciora capitula ī quos et que rursus diuidunt̄. Sunt autem exempla taliter in his accipienda ubi sic allegat̄ **De hereticis ad nostrum** / in Clementinis hoc sic breuiatur de. here. ad nostrum in cle. idest in constitutionibus Clementinis sub titulo de hereticis et manicheis in capitulo quod incipit ad nostrū. Aliud exemplum de reli. et de. sanc. Si dominū ī cle. i. de reliquiis et ueneratione sanctorum in capitulo. Si dominū in clementinis. et sic de aliis. Nam hic allegatur per omnia sicut in decretalibus solum eo dempto quod addit̄ hic in cle. Sicut in vi. addit̄ libro sexto propter rationē ibi dictam. et potest hec additio premiti / ubi sic allegando. **Cle. pastoralis. q.** Rursus in fi. i. ī clementinis in capitulo pastoralis in paragrapho. Rursus in fine illius paragraphi ubi dicit̄. Sui falcē mittit in messē alterius perperā agit. et hec de allegationibus et exemplis iuris canonici quo ad quatuor libros sufficiant et ut dicti libri cognoscant̄. Sciendum qđ decretum sic incipit. **H**umanū genus duobus regitur naturali. uidelicet uite. et moribus. Decretales incipiunt **Gregorius** episcopus seruus seruorum dei. **Sextus** incipit **Bonefacius** episcopus seruus seruorum dei. **Clemētime** diuersimode solent incipi quādoq; sic. **Joannes** episcopus seruus seruorum dei **Quonia** nulla iuris sanctio. **Quādoq;** sic. **Clemens** episcopus et. fidei catholice fundamēto et. Et anteq; ueniam ad materiā decreti in distinctionibus et causis et ad rubricas in decretalibus / de libris legum et allegationibus ī eis premitto.

Libros enim civile vel impatorium quod leges appellat traditū ē nobis
in multis .7 generaliter in quatuor libris / que dicunt libri legales
ut sunt Digestū Codex Instituta .7 Autenticum quibus addit liber feudo
rum . **P**rimus ergo liber iuris civilis est Digestum .7 continet leges .7 sta
tuta rōnorū .7 continet in se quinquaginta libros parciales / qui i tribus
voluminib9 comprehenduntur . **P**rimū volumen est Digestum veter9 / quod
habet xxiiii . libros parciales . **S**ecundū Infortiatū . 7 habet xiiii . libros
parciales . **T**ercium digestum nouum / quod xii . habet libros parciales . qui
bus cōnumeratis erunt l . libri parciales . 7 vocat digestum . alio nomine
pan decta . vel liber pandectarum . a pan . greci . i . totum latine et decta doc
trina quasi ibi sit tota doctrina oīm iuris consultorū omnes disputatio
nes .7 decisiones legitimas i se cōtinēs ut dicit in li . i . **C** . de ve . iure enu . §
cum omnia . **E**t iste liber digistum est collect9 ex veteri iure quod ab vrbe
Romano conditū .7 a tempore Romuli vsq; ad tempus Justiniani impe
ratoris . fere per mille annos .7 tricentos confuse statutū fuit . 7 extendeba
tur in duo pene milia librorū . 7 decies centena milia versuum . idest para
graphorū vel responforum ut habetur in . § . cū ōnia preallegato . **D**o
catur autē hoc nomine digestū . quia omnia decidenda ibi digeruntur .7
soluunt . **S**cribitur etiam per duplex . ff . contra morē omniū librorum in
legalium cū nulla littera . f . ponat in hoc nomine digestū . ideo ut ayunt
quidam . quia per duos impatores . quorum cuius **F**redericus nomina
bit postea maturi9 ruminatum est .7 digestū . a quorum imperatorū quo
libet nomine sumpta ē prima . f . rē . **A**lii dicunt esse arbitrariū nec omniū
rationē esse reddendā ut in . l . nō ōnium . ff . de legi .7 sena consultis . **I**n
fortiatum autē dicit ab in . i . valde .7 forte . qz multum fortes leges in eo
sunt . vel quia dispositiones ultimariū voluntatū in . illo sunt . **U**nde **S**uz
liber en fortis disponens spolia mortis . **E**t clausis portis / me discat lec
tor in ortis . 7 habet in principio infortiati in glo . i . vbi etiā dicit de no
minib9 disputare relinquit pertinacibus secundum **T**ullū . 7 nomina ma
gistrata sunt ideo de eis non ē disputandum . **S**ufficit saltē qz attendat
quid in libris dicatur secundū **S**enecam . **U**nde qui vult seruare sanctorū
singula festa . Non poterit clare cū codice scire digesta . **E**t nota qz quāto
in digesto veteri infortiato / vel digesto nouo allegatur aliquis textus .
tunc primū ponitur nomen libri non partialis nec veteris noui vel ifor
tiati . sed digesti in genere per duplex . ff . postea titul9 vel rubrica . deinde
apponitur lex illius tituli cū sua determinatione vel numero sequenti . **E**t
si lex est longa ponitur . § . prim9 vel secund9 vel responsū primū secū
dum . 7 c . exemplū in digesto sic allegatur . ff . de dā . lfec si finita . § . **S**iq; s
autem quod ita breuiatū in tantum valet . i . in libro digestorum sub titu
lo de damno infecto . in lege que incipit . **S**i finita in paragrapho . **S**iquis
autem illius legis **A**liud exemplū . ff . ad le . ro . de iac . l . nauis . § . cum autem